
  Prot. n. 61458 rep. 239/2020 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 6 luglio 2020 
 

 
XII - ATTIVAZIONE BANDI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO. 

 
L’anno 2020, il giorno 6 del mese di luglio, alle ore 11.20 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele A   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. n. 61458 rep. 239/2020 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  A   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele A   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito all’avvio della procedura di reclutamento di un 

Ricercatore a tempo determinato di tipo B nel SC 11/A4 - SSD M-STO/07 (Storia del 

Cristianesimo e delle Chiese) presso il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne, gravante 

sul Piano straordinario di cui al D.M. n. 83 del 14 maggio 2020. Tale procedura integra 

l’elenco delle procedure RTD-B come deliberato dagli Organi Collegiali del 24 e 25 giugno 

2020, che pertanto risulta essere il seguente: 

• Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne - SSD M-FIL/01 - L-FIL-LET/08 – M-STO/07 

• Dipartimento di Economia - SSD SECS-P/01  

• Dipartimento di Giurisprudenza - SSD IUS/17  

• Dipartimento di Ingegneria - SSD ING-INF/05 - ICAR/04 - ICAR/10 - ICAR/06   

• Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale - SSD MED/14 - MED/12 - M-PSI/01  

• Dipartimento di Patologia umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” - SSD 

MED/40 -MED/24  

• Dipartimento di Scienze Biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali - SSD MED/36 - BIO/16 - CHIM /11  



  Prot. n. 61458 rep. 239/2020 

3 
 

• Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche ed ambientali - SSD 

BIO/15 - BIO/06 CHIM/03  

• Dipartimento di Scienze Cognitive, psicologiche, pedagogiche e studi culturali - SSD 

MPSI/05 – M-PED/04 

• Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, scienze fisiche e scienze della 

terra - SSD INF/01 - FIS/02 - FIS/03  

• Dipartimento di Scienze Veterinarie - SSD VET/06 – AGR/15; 

 

- di dare mandato alla Dott.ssa Daniela La Cavera, responsabile dell’U.Org. Personale 

Docente e alla Dott.ssa Munaò, responsabile dell’U.Op. Ricercatori, di predisporre il 

relativo bando ai fini della pubblicazione. 
 
 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- estratto verbale Dipartimento prot. 58527/2020. 

        
 

                                        F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                     Direttore Generale 

                                                                                                      Avv. Francesco Bonanno 

 


